
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

.1АКАРУ

« Л'Г» 2022 г.
г. Горно-Алтайск

О проведении регионального творческого конкурса
«Завтрак для любимых»

В целях развития у школьников творческих способностей, воспитания 
уважительного отношения к семейным ценностям, кулинарным семейным 
традициям, развития направлений РДШ приказываю:

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении регионального 
творческого конкурса «Завтрак для любимых» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 25 февраля по 11 марта 2022 года.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 

на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О. С.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования в Республике Алтай организовать участие обучающихся 
в Конкурсе.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О. С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



Утверждено приказом Министерства
образования и,науки Республики Алтай
от 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального творческого конкурса «Завтрак для любимых»

Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации 
и условия проведения регионального творческого конкурса, посвященного 
Международному женскому, дню «Завтрак для любимых» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются Министерство образования 
и науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования» и региональное отделение Российского 
движения школьников в Республике Алтай (далее - РДШ).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью организации и проведения Конкурса является развитие 
у школьников творческих способностей, воспитание уважительного отношения 
к семейным ценностям, кулинарным семейным традициям, взаимодействие 
родителей и детей в рамках разговора о правильном питании, развитие 
направлений РДШ.

2.2. Задачи Конкурса:

- развитие умений и навыков у обучающихся по приготовлению 
праздничных блюд, в том числе национальной кухни;

- создание условий для проявления творческой активности 
и творческих способностей детей в рамках тематики конкурса;

- способствовать формированию у детей готовности соблюдать правила 
рационального питания;

- пробуждение интереса к самостоятельному приготовлению пищи;
- способствовать развитию эффективного взаимодействия между детьми 

и родителями в семьях;
- стимулировать развитие фантазии, творческих способностей детей;
- изучение любимых блюд семейной кухни.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 
общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 
образования региона в возрасте от 8 до 18 лет, подготовившие видеоработы 
и фотоработы в номинациях:



- видеоработы « Завтрак для любимых»;

- «фотоработы на тему: «Лучшее блюдо любимым в этот весенний 
день...».

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Сроки проведения Конкурса:

прием заявок на Конкурс: с 25 февраля по 7 марта 2022 года;
подведение итогов Конкурса - 9-11 марта 2022 года.

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо:

- пройти регистрацию на сайте рдш.рф (при отсутствии регистрации 
ранее);

- заполнить и загрузить в личный кабинет пользователя на сайте рдш.рф 
согласие на обработку персональных данных. При загрузке согласий 
учитывается возраст обучающегося: до 14 лет - заполняется согласие от 
родителя; старше 14 лет - заполняется согласие и от родителя, и от ребенка;

- подписаться на официальную группу регионального отделения РДШ 
в социальной сети «Вконтакте» ййр8://ук.сот/гс18Й_га;

- подать заявку на Конкурс на сайте рдш.рф с указанием ссылки 
на размешенные материалы;

- выполнить условия участия в Конкурсе.

4.3. На Конкурс принимаются работы, отражающие темы номинаций.

4.4. В случае, если не удалось подать заявку на региональный конкурс на 
сайте рдш.рф, работы можно предоставить в электронном виде на электронный 
адрес: гс18Ь_гаО4@та11.ги с пометкой «Завтрак для любимых», или в виде 
ссылки на размещенные фото-видеоматериалы (социальные сети «Вконтакте», 
Инстаграм) в срок до 07 марта 2022 года включительно.

Однако, участникам конкурса следует учесть, что при регистрации заявки 
через сайт рдш.рф в личном электронном портфолио начисляется до 8 баллов 
за участие.

4.5. Каждый автор может представить не более одной работы 
в выбранной им номинации, с указанием Ф.И.О. автора, муниципального 
образования, школы, класса, заявленной номинации.

4.6. В сети Интернет работы размещаются с хештегами:

#РДШ#РДШ04#Завтракдлялюбимых#8Марта

4.7. Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие теме конкурса;



- художественный уровень и творческий замысел в исполнении работы;

- оригинальность идеи и содержание работы;

- техника и качество исполнения.

Работы оцениваются от 1 до 5 баллов по каждому критерию.

Максимальное количество набранных баллов - 25.

Итоги Конкурса будут опубликованы в региональной группе в контакте 
Ййр8.7/ук.сот/гб811_га, сайте АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования».

5. Права и обязанности участников и организаторов

5.1. Участие в Конкурсе подразумевает полное ознакомление и согласие 
участников с данным Положением.

5.2. Публикуя творческую работу (далее - работу) для участия в 
Конкурсе участник:

- подтверждает, что все авторские права на размещенную им работу 
принадлежит исключительно ему и использование этой работы при проведении 
Конкурса не нарушает имущественных и/или неимущественных прав третьих 
лиц;

- дает согласие на публикацию данной работы на сайтах Организаторов, в 
сети Интернет (ВК, Инстаграмм);

5.3. Организатор имеет право не допускать к участию работы, которые 
не соответствуют требованиям, без предоставления дополнительных 
объяснений.

5.4. Работы могут быть отклонены от участия в Конкурсе в том случае, 
если не соблюдается соответствие тематике Конкурса.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Оценка представленных на Конкурс работ осуществляется 
в соответствии с критериями оценивания работ Организаторами Конкурса.

6.2. Участники Конкурса награждаются сертификатами участника, 
победители и призеры в номинациях - дипломами победителей и призами.

6.3. За жюри Конкурса остается право на введение дополнительных 
номинаций.




